
Černobílá kniha – entrée

Vážení spolutvůrci,

Černobílá kniha (ČBK) by měla přinést vizi na přístí desítky let, jak a kudy by se měl 
šachový život v ČR ubírat. 

Rádi bychom Vám vyjádřili jménem prezidenta ŠSČR Jana Lamsera, na jehož impuls 
tento materiál vzniká, poděkování za to, že jste se uvolili věnovat svůj volný čas a schopnosti 
tomuto projektu. 

Výchozím materiálem pro přípravu ČBK jsou Bílá kniha (BK) a Červená kniha (ČK), 
které máte k dispozici. 

         Bílá kniha řečí čísel mapuje aktuální stav šachového života v ČR. Ten se ukazuje být 
přinejlepším stagnujícím. 

Červená kniha pak nabízí sedm základních oblastí (kapitol), které by měly směřovat k 
obrodě šachového života v ČR. Těchto sedm kapitol funguje nosné sloupy, které se navzájem 
podporují, a proto by měl být  na všechny kladen stejný důraz, aby celá stavba dobře držela. 

ČK byla vzata v dubnu 2012 Výkonným výborem ŠS na vědomí. 

Nyní byly za Vaší laskavé podpory vytvořeny pracovní skupiny, které mají za úkol 
jednotlivé kapitoly  ČK rozpracovat a navrhnout možná řešení cílů, pojmenovaných v jejich 
úvodech. 
  
Oblasti a řazení kapitol:

2. Šachový život
 mimo ŠS

1.Práce s neregistrovanou
mládeží 

3. Podmínky pro 
poloprofesionály
a profesionály  

4. Péče o registrovanou
mládež a talenty  

5. Reprezentace  

6. PR a mediální podpora

7. Hospodaření a činnost ŠS 



Na  základě výstupů  jednotlivých  skupin  vznikne  dokument  -  ČBK,  který  by  měl 
připomínkován tzv. „Radou moudrých“ z šachové i nešachové odborné veřejnosti.

Poté by měl být na základě doporučení VVŠS odsouhlasen na výroční konferenci  ŠS 
jako závazná strategická směrnice.  
    

Proč vzniká Kostkovaná kniha

Šachový svaz České republiky o. s. (dále jen ŠSČR) je občanským sdružením fyzických 
a právnických osob vytvořeným v souladu se zákonem č.83/1990 Sb. o sdružování občanů. 

Hlavním posláním  Šachového svazu  České republiky je  péče o komplexní rozvoj  šachu 
jako sportovní disciplíny ve všech jeho formách na území České republiky, péče o důstojnou 
reprezentaci českého šachu na mezinárodním poli a péče o propagaci a popularizaci šachu jako 
mimořádného způsobu rozvoje lidské osobnosti. 

Cíle a hlavní úkoly ŠSČR jsou: 
1 příprava a zabezpečení reprezentace České republiky; 
2 péče o výkonnostní a rekreační šach; 
3 péče o rozvoj talentů; 
4 organizace a řízení mistrovských soutěží; 
5 rozšiřování šachové hry mezi mládeží; 
6 metodické zajišťování šachového výcviku mládeže; 
7 propagace a popularizace šachu; 
8 vytváření optimálního sportovního legislativního prostředí vydáváním příslušných 

pravidel, směrnic a řádů; 
9 organizace a řízení přípravy a činnosti trenérů, rozhodčích a dalších činovníků; 
10 zastupování českého šachového sportu ve FIDE, ECU a dalších mezinárodních institucích 

a spolupráce se členy těchto organizací; 
11 prosazování a ochrana zájmů a práv šachového sportu a šachových oddílů sdružených v 

ŠSČR vůči státním, politickým a jiným orgánům a institucím v České republice i v 
zahraničí; 

12 zpracovávání dlouhodobé koncepce rozvoje šachu; 
13 zpracovávání  ročních  rozpočtů svazu,  stanovování  rozpočtových  pravidel  a  hospodárné 

využívání získaných finančních prostředků. 

     Na základě získaných dat se domnívám, že důvodem, proč došlo k zejména veřejnému 
chřadnutí  šachového  života  v  české  zemi  je,  že  samotná organizace  profesního  šachového 
života je pro ŠS natolik náročná, že mu léta již nezbývaly síly na plnění čtyř z hlavních  cílů a 
úkolů stanov /tučně zvýrazněny/

Cílem tohoto materiálu je dopracovat se k možným řešením jednotlivých cílů kapitol 
a  touto  prezidentskou  iniciativou  nabídnout  ŠS  pomocnou  ruku v  těchto  dlouhodobě 
zanedbaných oblastech.

Jednou větou lze vizi ČBK charakterizovat takto:
Čím širší a rozrůstající se základna, tím více příležitostí pro profesionály a poloprofesionály, 

tím větší šance zlepšit výkonnostní úroveň, větší příležitost pro získání dotací, grantů i přitáhnutí 
sponzorů.

Milan Šindelář -  2.7.2012


